
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O Nº 1325, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 31.805.728,89 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 31.805.728,89 (Trinta e Um Milhões, 
Oitocentos e Cinco Mil, Setecentos e Vinte e Oito Reais e Oitenta e Nove 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0301 449051 28.977.025,65

081012781114998794 - SEEL 0345 339031 1.034.646,66

291012678214867430 - SETRAN 0324 444042 335.923,79

642011030215078288 - FHCGV 0669 339030 939.632,79

722012312212978338 - JUCEPA 0661 339037 178.800,00

722012369114988783 - JUCEPA 0661 339037 251.600,00

722012369114988783 - JUCEPA 0661 339039 77.600,00

901011030215078288 - FES 0349 334181 10.500,00

TOTAL 31.805.728,89

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de fevereiro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 628371

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 003/2021-CMG
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ.
Contratada: I. M. LUDWIG.
CNPJ: 16.443.322/0001-45.
Modalidade: Adesão à Ata n°. 043/2020 – IFPA CAMPUS CASTANHAL.
Objeto: Aquisição de computadores desktops completos com kit multimídia 
e monitor, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.

Valor Global: R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 04.122.1297.8315 – Apoio 
Logístico para Atuação Governamental Natureza da Despesa 44.90.52.35 
– Equipamentos e Material Permanente / Equipamentos de Processamento 
de Dados Plano Interno 4120008315E Fonte do Recurso 0101000000 
(Tesouro do Estado).
Vigência do Contrato: 05/02/2021 a 04/02/2022.
Data de Assinatura: 05/02/2021.
OSMAR VIEIRA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 628191

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 111/2021 – DI/CMG, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Servidores/Período/Diárias: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 
935.398.432-72, de 12 a 15/02/2021 (quatro de alimentação e três de 
pousada); CAP QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, CPF nº 835.439.372-
00 e CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, CPF nº 889.741.542-34, de 12 a 
15/02/2021 (três de alimentação e três de pousada); 1º SGT PM André 
Costa Carvalho, CPF nº 686.320.292-15,  de 12 a 17/02/2021 (cinco de 
alimentação e cinco de pousada) Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 628254
EXTRATO DE PORTARIA Nº 109/2021 – DI/CMG, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Capanema/PA e Nova 
Timboteua/PA; Período: 11 a 12/02/2021; Quantidade de diárias: 2,0 
(alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã 
Silva, CPF nº 630.340.932-68; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 628237
EXTRATO DE PORTARIA Nº 110/2021 – DI/CMG, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 15 a 16/02/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
1,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 
CPF nº 691.968.262-15 e CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, CPF nº 
002.944.992-88; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 628249
EXTRATO DE PORTARIA Nº 108/2021 – DI/CMG, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
12 a 16/02/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servidor: 
TEN CEL QOPM Mauro Henrique da Silva Guerra, CPF nº 608.964.262-
20; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 628236

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 87/2021-PGE.G., de 15 de fevereiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/70344 e 
apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 69.155.
RESOLVE:
CONCEDER, 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde ao servidor 
Flávio Bouth Sanches, identidade funcional nº 57214276/1, no período de 
12.01 a 17.01.2021 de acordo com o Laudo Médico nº 69.155 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa


